
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 14.02.2024 Курская область, г. Рыльск № 93 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Рыльского района 

Курской области от 27.10.2021 № 660 «Об утверждении муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие образования 

Рыльского района Курской области» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 

№783 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Рыльского района Курской области», на основании 

представления контрольно-счетной палаты Курской области от 30.10.2023 №1033 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Рыльского района Курской 

области от 27.10.2021 №660 «Об утверждении муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» следующие изменения: 

1.1. В муниципальной программе Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» (далее - Программа или 

муниципальная программа): 

1.1.1. В подразделе «Участники Программы» паспорта муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского 

района Курской области» слова «муниципальное казенное учреждение 



 

 
2 

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования Рыльского района 

Курской области» исключить.  

1.1.2. Подраздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» изложить в новой редакции:  

«Объемы 

бюджетных  

ассигнований  

Программы 

Общий объем средств для реализации муниципальной 

программы в 2022-2030 годах составляет 4 396 461, 59241тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 733 613, 71497 тыс. рублей; 

2023 год – 758 622,67847 тыс. рублей; 

2024 год – 771 731,20500тыс. рублей; 

2025 год – 675 165,19397 тыс. рублей; 

2026 год – 766 411,84800 тыс. рублей, 

2027 год – 172 729,23800 тыс. рублей 

2028 год – 172 729,23800 тыс. рублей, 

2029 год – 172 729,23800 тыс. рублей 

2030 год – 172 729,23800 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий ее реализации» составляет 102 499,18543 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 17 685,11309 тыс. рублей; 

2023 год – 7 484,64034 тыс. рублей; 

2024 год – 4 275,27000 тыс. рублей; 

2025 год – 4 214,50700 тыс. рублей; 

2026 год – 4 214,50700 тыс. рублей, 

2027 год – 16 156,28700 тыс. рублей 

2028 год – 16 156,28700 тыс. рублей, 

2029 год – 16 156,28700 тыс. рублей 

 2030 год – 16 156,28700 тыс. рублей. 



 

 
3 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» составляет 3 968 359,98496 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 673 888,27328 тыс. рублей; 

2023 год – 714 039,75771 тыс. рублей; 

2024 год – 728 706,15600 тыс. рублей; 

  2025 год – 640 850,70097 тыс. рублей; 

  2026 год – 730 231,75300 тыс. рублей, 

  2027 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

2028 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

2029 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

 2030 год – 120 160,83600 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования и 

системы воспитания в сфере образования Рыльского района 

Курской области» составляет 325 602,42202 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 42 040,32860 тыс. рублей; 

2023 год – 37 098,28042 тыс. рублей; 

2024 год – 38 749,77900 тыс. рублей; 

 2025 год – 30 099,98600 тыс. рублей; 

 2026 год – 31 965,58800 тыс. рублей 

 2027 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2028 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2029 год – 36 412,11500 тыс. рублей; 

2030 год – 36 412,11500 тыс. рублей. 

Бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 4 

«Развитие системы оценки качества образования и 

информационной прозрачности системы образования 



 

 
4 

Рыльского района Курской области» муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» не 

предусмотрено.». 

1.1.3. Абзац четвертый раздела IV «Обобщенная характеристика основных 

мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 

подпрограмм муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение деятельности и выполнение 

функций муниципального казенного учреждения «Рыльский районный 

методический кабинет». Научно-методическое, аналитическое, информационное и 

организационное сопровождение муниципальной программы направлено на 

обеспечение деятельности подведомственного управлению по образованию 

Администрации Рыльского района Курской области муниципального казенного 

учреждения «Рыльский районный методический кабинет». В рамках данного 

мероприятия будет осуществляться методическое и организационно-аналитическое 

сопровождение, мониторинг реализации подпрограммы и ее отдельных направлений 

или мер. Будет продолжена ежегодная практика подготовки аналитической справки 

о состоянии и развитии образования в Рыльском районе Курской области и 

размещении ее на официальном сайте управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области.». 

1.1.4. Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 

муниципальной программы» дополнить новым абзацем тридцать пятым следующего 

содержания: 

«- организация и проведение праздничных новогодних мероприятий в 

дошкольных образовательных организациях Рыльского района Курской области, 

приобретение подарков для детей.». 

1.1.5. Абзацы тридцать пятый - сто восемнадцатый считать абзацами тридцать 

шестым - сто девятнадцатым соответственно. 

1.1.6. Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

http://rylsk-obr.ucoz.ru/


 

 
5 

муниципальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 

муниципальной программы» дополнить абзацем пятьдесят седьмым следующего 

содержания: 

«- организация и проведение мероприятий, посвященных новогодним 

праздникам в общеобразовательных организациях Рыльского района Курской 

области, приобретение подарков для детей.». 

1.1.7. Абзацы пятьдесят седьмой - сто девятнадцатый считать абзацами 

пятьдесят восьмым - сто двадцатым соответственно. 

1.1.8. Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 

муниципальной программы» дополнить абзацами восемьдесят восьмым - девяносто 

третьим следующего содержания: 

«Основное мероприятие 2.7 «Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования». Это основное мероприятие направлено: 

- на выполнение капитального ремонта зданий (помещений) 

общеобразовательных организаций Рыльского района Курской области в целях 

модернизации инфраструктуры общего образования;  

- на оснащение общеобразовательных организаций Рыльского района Курской 

области средствами обучения и воспитания; 

- на привлечение обучающихся, учителей и родительского сообщества к 

обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках подготовки к проведению 

ремонтных работ на объектах, в которых реализуется мероприятие по модернизации 

школьных систем образования. 

Нереализация основного мероприятия не позволит повысить качество 

образования и уровень воспитания обучающихся общеобразовательных организаций 

и их оснащение средствами обучения и воспитания. 

Исполнителем основного мероприятия 2.7 является управление по 

образованию Администрации Рыльского района Курской области.». 

1.1.9. Абзацы восемьдесят восьмой - сто двадцатый считать абзацами 

девяносто четвертым - сто двадцать пятым соответственно. 



 

 
6 

1.1.10. Раздел IV «Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы и ведомственных целевых программ подпрограмм 

муниципальной программы» дополнить абзацем сто восьмым следующего 

содержания: 

«- на организацию и проведение новогодних мероприятий в организациях 

дополнительного образования Рыльского района Курской области, приобретение 

подарков для детей.». 

1.1.11. Абзацы сто восьмой – сто двадцать пятый считать абзацами сто 

девятым - сто двадцать шестым соответственно. 

1.1.12. Абзац седьмой раздела VII «Информация об участии предприятий и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации муниципальной программы» исключить. 

1.1.13. Раздел XII «Методика оценки эффективности муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«XII. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Общие положения 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 

ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя 

муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности. 

Оценка эффективности муниципальной программы производится с учетом 

следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм; 

оценки степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых 

программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

(далее - оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 

оценки эффективности использования средств бюджета Рыльского района 



 

 
7 

Курской области. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется 

в два этапа. 

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

подпрограмм, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и 

решения задач подпрограмм, оценки степени решения мероприятий, оценки степени 

соответствия запланированному уровню затрат и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области. 

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 

достижения целей и решения задач муниципальной программы и оценки 

эффективности реализации подпрограмм. 

 

Оценка степени реализации мероприятий 

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как 

доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

В зависимости от специфики муниципальной программы степень реализации 

мероприятий может рассчитываться: 

- только для мероприятий, полностью или частично реализуемых за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области; 

- для всех мероприятий муниципальной программы. 

Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 



 

 
8 

- если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет 

не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя 

(индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом 

корректировки объемов финансирования по мероприятию. В том случае, когда для 

описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей 

(индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае если степень 

достижения показателя (индикатора) составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя (индикатора), достигнутого в отчетном году, со 

значением данного показателя (индикатора), достигнутого в году, 

предшествующему отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

(индикатора) по сравнению с предыдущим периодом (т.е. при снижении значения 

показателя (индикатора) по показателю (индикатору), желаемой тенденцией 

развития которого является рост, и при росте значения показателя (индикатора), 

желаемой тенденцией развития которого является снижение) проводится 

сопоставление темпов роста данного показателя (индикатора) с темпами роста 

объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие 

может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений 

показателя ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 

(например, допускается снижение на 1% в отчетном году по сравнению с годом, 

предшествующему отчетному);   

- мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Рыльского района Курской области, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных показателей 

муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не 

менее чем на 95% от установленных значений на отчетный год; 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 



 

 
9 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата (оценка проводится экспертно). 

 

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат 

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для 

каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на реализацию подпрограммы к их плановым значениям по следующей 

формуле: 

ССуз = Зф /  З/  п 

где: 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

фЗ  - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году; 

пЗ  - плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году. 

С учетом специфики конкретной муниципальной программы ответственный 

исполнитель в составе методики оценки эффективности муниципальной программы 

устанавливает, учитываются ли в составе показателя "степень соответствия 

запланированному уровню расходов" только расходы бюджета Рыльского района 

Курской области либо расходы из всех источников. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета Рыльского района Курской 

области указываются данные по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на 

реализацию соответствующей подпрограммы в сводной бюджетной росписи 

бюджета Рыльского района Курской области по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются 

данные по объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих 

источников на реализацию подпрограммы в соответствии с действующей на момент 

проведения оценки эффективности редакцией муниципальной программы. 

 

 



 

 
10 

Оценка эффективности использования средств бюджета 

Рыльского района Курской области 

Эффективность использования средств бюджета Рыльского района Курской 

области рассчитывается для каждой подпрограммы как отношение степени 

реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню 

расходов из средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

Эис = СРм  / ССуз , 

где: 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области; 

мСР  - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета Рыльского района Курской области; 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета Рыльского района Курской области. 

Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из средств 

бюджета Рыльского района Курской области составляет менее 75%, по решению 

ответственного исполнителя показатель оценки эффективности использования 

средств бюджета Рыльского района Курской области может быть заменен на 

показатель эффективности использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы. 

Данный показатель рассчитывается по формуле: 

Эис  = СРм / ССуз , 

где: 

исЭ  - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

подпрограммы; 

мСР  - степень реализации всех мероприятий подпрограммы; 

узСС  - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 



 

 
11 

Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм 

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) подпрограмм определяется степень достижения плановых значений 

каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы. 

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) 

рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, 

где: 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы); 

п/пфЗП  - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

п/ппЗП  - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи подпрограммы. 

Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле: 

N

п/п п/ппз

1

СР  = СД  / N,
 

где: 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

п/ппзСД  - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи подпрограммы; 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы в случаях, если п/ппзСД  больше 1, 



 

 
12 

значение п/ппзСД  принимается равным 1. 

При оценке степени реализации подпрограммы ответственным исполнителем 

могут определяться коэффициенты значимости отдельных показателей 

(индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости 

приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

N

п/п п/ппз i

1

СР  = СД   × k ,
 

где ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), ki = 1.  

Оценка эффективности реализации подпрограммы 

Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависимости от 

значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности 

использования средств бюджета Рыльского района Курской области по следующей 

формуле: 

ЭРп/п = СРп/п x Эис, 

где: 

п/пЭР  - эффективность реализации подпрограммы; 

п/пСР  - степень реализации подпрограммы; 

исЭ  - эффективность использования средств бюджета Рыльского района 

Курской области (либо - по решению ответственного исполнителя - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы). 

Эффективность реализации подпрограммы признается высокой, в случае если 

значение п/пЭР  составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы признается средней, в случае если 

значение п/пЭР  составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной, в 

случае если значение п/пЭР  составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается 



 

 
13 

неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности подпрограммы высокой, средней, удовлетворительной и 

неудовлетворительной, в том числе на основе определения пороговых значений 

показателей (индикаторов) подпрограммы. 

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы 
Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 

плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 

следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является увеличение значений: 

СДмппз= ЗПмпф /ЗПмпп,  

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

СДмппз= ЗПмпп / ЗПмпф , 

где: 

СДмппз- степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПмпф - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПмпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:                                                                                                   

м 

СР мп    = ∑ СДмппз / М, 



 

 
14 

                                                                                                     1 

где: 

СРмп- степень реализации муниципальной программы; 

СДмппз - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

подпрограммы. 

При использовании данной формулы, в случае если СДмппз больше 1, значение 

СД мппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным 

исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных 

показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов 

значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

                                                                                                   м 

СР мп    = ∑ СДмппз  х ki, 
                                                                                                   1 

где: ik  - удельный вес, отражающий значимость показателя 

(индикатора), ki = 1.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и 

оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей 

формуле: 

                                        j 

ЭРмп = 0,5 х СРмп  +0,5 х ∑ ЭРп/п  х kj , 
                                      1 

где: 

ЭРмп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРмп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы; 

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 



 

 
15 

муниципальной программы ответственным исполнителем. По умолчанию kj 

определяется по формуле: kj = Фj / Ф, где Фj - объем фактических расходов из 

бюджета Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

j-й подпрограммы в отчетном году, Ф - объем фактических расходов из бюджета 

Рыльского района Курской области (кассового исполнения) на реализацию 

муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в 

случае если значение  ЭРмп  составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭРмп  составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРмп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Ответственный исполнитель может устанавливать иные основания для 

признания эффективности муниципальной программы высокой, средней, 

удовлетворительной и неудовлетворительной, в том числе на основе определения 

пороговых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и 

расчета доли показателей (индикаторов) муниципальной программы, 

соответствующих указанным пороговым значениям, при определении показателя 

СРмп.». 

1.2. В подпрограмме 1 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий ее реализации» муниципальной программы Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области»: 

1.2.1. Абзац четвертый подраздела «Участники подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий 

ее реализации» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» исключить. 

1.2.2. Подраздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 



 

 
16 

подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий 

ее реализации» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» изложить в новой 

редакции: 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 102 499,18543 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год – 17 685,11309 тыс. рублей; 

2023 год – 7 484,64034 тыс. рублей; 

2024 год – 4 275,27000 тыс. рублей; 

2025 год – 4 214,50700 тыс. рублей; 

2026 год – 4 214,50700 тыс. рублей, 

2027 год – 16 156,28700 тыс. рублей 

2028 год – 16 156,28700 тыс. рублей, 

2029 год – 16 156,28700 тыс. рублей 

 2030 год – 16 156,28700 тыс. рублей.». 

1.2.3. Абзац седьмой раздела VII «Информация об участии предприятий и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации подпрограммы» исключить. 

1.3. В подпрограмме 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области»: 

1.3.1. Абзац четвертый подраздела «Участники подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» исключить. 

1.3.2. В подразделе «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 

«Развитие дошкольного и общего образования детей» муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» абзац четырнадцатый исключить. 



 

 
17 

1.3.3. Подраздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» дополнить абзацем сорок первым 

следующего содержания: 

«количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их оснащению 

средствами обучения и воспитания, единицы.». 

1.3.4. Подраздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» изложить в новой редакции: 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составляет 3 968 359,98496 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 673 888,27328 тыс. рублей; 

2023 год – 714 039,75771 тыс. рублей; 

2024 год – 728 706,15600 тыс. рублей; 

  2025 год – 640 850,70097 тыс. рублей; 

  2026 год – 730 231,75300 тыс. рублей, 

  2027 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

2028 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

2029 год – 120 160,83600 тыс. рублей; 

  2030 год – 120 160,83600 тыс. рублей.». 

1.3.5. Подраздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» 

паспорта подпрограммы 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» дополнить абзацем восемьдесят 

четвертым следующего содержания: 

«в 2026 году в одной общеобразовательной организации в полном объеме 



 

 
18 

будут выполнены мероприятия по капитальному ремонту и оснащению средствами 

обучения и воспитания.». 

1.3.6. В подразделе «Задачи подпрограммы» раздела II «Приоритеты 

государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при 

необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

и контрольных этапов реализации подпрограммы» абзац пятнадцатый исключить.  

1.3.7. Абзацы шестнадцатый – двадцать девятый подраздела «Задачи 

подпрограммы» раздела II «Приоритеты государственной политики в сфере 

реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации 

подпрограммы» считать абзацами пятнадцатым – двадцать восьмым соответственно.  

1.3.8. Подраздел «Показатели (индикаторы) подпрограммы» раздела II 

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели 

(при необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» 

дополнить абзацем сорок первым следующего содержания: 

«Показатель 41 «Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены 

мероприятия по капитальному ремонту общеобразовательных организаций и их 

оснащению средствами обучения и воспитания, единицы.». 

1.3.9. Подраздел «Ожидаемые результаты подпрограммы» раздела II 

«Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели 

(при необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы» 

дополнить абзацем восемьдесят шестым следующего содержания: 

«- до конца 2026 года проведена модернизация (включая капитальные 

ремонты; оснащение отремонтированных учебных помещений средствами обучения 



 

 
19 

и воспитания) существующей инфраструктуры 1 объекта общеобразовательной 

организации.». 

1.3.10. Абзац седьмой раздела VII «Информация об участии предприятий и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации подпрограммы» исключить. 

1.4. В подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования и системы 

воспитания в сфере образования Рыльского района Курской области» 

муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области»: 

1.4.1. В подразделе «Цель подпрограммы» паспорта подпрограммы 3 

«Развитие дополнительного образования и системы воспитания в сфере образования 

Рыльского района Курской области» муниципальной программы Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» слова 

«, обеспечивающих увеличение масштаба, качества и разнообразия ресурсов в целях 

социальной адаптации, личностного развития и самореализации подрастающего 

поколения, формирования у него ценностей и компетенций для профессионального 

и жизненного самоопределения» исключить.  

1.4.2. Подраздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования и системы воспитания в 

сфере образования Рыльского района Курской области» муниципальной программы 

Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского района 

Курской области» изложить в новой редакции: 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы составляет 325 602,42202 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 42 040,32860 тыс. рублей; 

2023 год – 37 098,28042 тыс. рублей; 

2024 год – 38 749,77900 тыс. рублей; 

 2025 год – 30 099,98600 тыс. рублей; 

 2026 год – 31 965,58800 тыс. рублей 



 

 
20 

 2027 год – 36 412,11500  тыс. рублей; 

2028 год – 36 412,11500  тыс. рублей; 

2029 год – 36 412,11500  тыс. рублей; 

2030 год – 36 412,11500  тыс. рублей.». 

1.4.3. В подразделе  «Цель и задачи подпрограммы» раздела II «Приоритеты 

государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при 

необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

и контрольных этапов реализации подпрограммы»  слова «, обеспечивающих 

увеличение масштаба, качества и разнообразия ресурсов в целях социальной 

адаптации, личностного развития и самореализации подрастающего поколения, 

формирования у него ценностей и компетенций для профессионального и 

жизненного самоопределения» исключить.  

1.5. В подпрограмме 4 «Развитие системы оценки качества образования и 

информационной прозрачности системы образования Рыльского района Курской 

области» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области»: 

1.5.1. Абзац пятый подраздела «Участники подпрограммы» паспорта 

подпрограммы 4 «Развитие системы оценки качества образования и 

информационной прозрачности системы образования Рыльского района Курской 

области» муниципальной программы Рыльского района Курской области «Развитие 

образования Рыльского района Курской области» исключить. 

1.5.2. В подразделе «Цель подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 

«Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности 

системы образования Рыльского района Курской области» муниципальной 

программы Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского 

района Курской области» слова «и достижения высокого качества образования через 

формирование муниципальной системы оценки качества образования в 

соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

развития Российского общества и экономики» исключить.  



 

 
21 

1.5.3. В подразделе «Цель и задачи подпрограммы» раздела II «Приоритеты 

государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при 

необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

и контрольных этапов реализации подпрограммы» слова «и достижения высокого 

качества образования через формирование муниципальной системы оценки качества 

образования в соответствии с меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития Российского общества и экономики» 

исключить.  

1.5.4. Абзац шестой раздела VII «Информация об участии предприятий и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности в реализации подпрограммы» исключить. 

1.6. В приложении №1 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 

«Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Рыльского 

района Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской 

области», подпрограмм муниципальной программы и их значениях»: 

1.6.1. Подраздел «Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области» дополнить строкой 41 

следующего содержания: 

41 

Количество объектов, в 

которых в полном 

объеме выполнены 

мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных 

организаций  и их 

оснащению средствами 

обучения и воспитания  

единиц  0 0 0 0 1 0 0 0 0 

 

1.7. В приложении №2 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 

«Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий 



 

 
22 

подпрограмм муниципальной программы Рыльского района Курской области 

«Развитие образования Рыльского района Курской области»: 

1.7.1. В графе 2 строки 1 слова «муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования Рыльского района 

Курской области» и» исключить. 

1.7.2. Графу 8 строки 6 дополнить словами: «Вышеперечисленное приведет к 

достижению показателей (индикаторов) муниципальной программы». 

1.7.3. Графу 8 строки 7 дополнить словами: «Все указанное позволит достичь 

целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы». 

1.7.4. Графу 8 строки 8 дополнить словами «, что является показателем 

(индикатором) достижения цели и решения задач муниципальной программы». 

1.7.5. Дополнить новой строкой 10 следующего содержания: 

10 Основное 

мероприяти

е 2.7 

«Реализаци

я 

мероприяти

й по 

модернизац

ии 

школьных 
систем 

образования

» 

управление 

по 

образованию 

Администрац

ии Рыльского 

района 

Курской 

области 

2026 2026 До конца 2026 

года проведена 

модернизация 

(включая  

капитальные 

ремонты; 

оснащение 

отремонтирован

ных учебных 

помещений 

средствами 

обучения и 

воспитания) 

существующей 

инфраструктуры 

1 объекта 

общеобразовате

льной 

организации  

Не 

позволит 

повысить 

качество 

образовани

я и уровень 

воспитания 

обучающих

ся 

общеобразо

вательных 

организаци

й и их 

оснащение 

средствами 

обучения и 

воспитания 

Количество 

объектов, в которых 

в полном объеме 

выполнены 

мероприятия по 

капитальному 

ремонту 

общеобразовательн

ых организаций и их 

оснащению 

средствами 

обучения и 

воспитания 

 

1.7.6. Строки 10- 12 считать строками 11-13 соответственно.   

1.8. В приложении №5 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Рыльского района 

Курской области "Развитие образования Рыльского района Курской области" за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области»: 



 

 
23 

1.8.1. В графе 3 строк 3, 4, 5 слова «МКУ «ЦБ учреждений образования 

Рыльского района Курской области» исключить. 

1.8.2. В строке 4 слова «муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования Рыльского района 

Курской области и» исключить.  

1.8.3. Дополнить строкой 15 следующего содержания: 

 

основное 

мероприят

ие 2.7 

 

Модернизац

ия 

школьных 

систем 

образования  

муниципаль

ные 

бюджетные 

общеобразо

вательные 

организаци

и 

005 070

2 

03 2 07 

L7500 

600     98569,89

800 

    

 

1.8.4. Строки 15-17 считать строками 16-18 соответственно. 

1.8. Приложение №5 к муниципальной программе Рыльского района Курской 

области «Развитие образования Рыльского района Курской области» «Ресурсное 

обеспечение  реализации муниципальной программы Рыльского района Курской 

области «Развитие образования Рыльского района Курской области» за счет средств 

бюджета Рыльского района Курской области» и приложение №6 к муниципальной 

программе Рыльского района Курской области «Развитие образования Рыльского 

района Курской области» «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района 

Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и 

внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 

Рыльского района Курской области "Развитие образования Рыльского района 

Курской области" изложить в новой прилагаемой редакции. 

1.9. В приложении №8 к муниципальной программе Рыльского района 

Курской области «Развитие образования Рыльского района Курской области» 

«Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной 

программы Рыльского района Курской области "Развитие образования Рыльского 

района Курской области": 

1.9.1. Абзац второй изложить в новой редакции: 

«Основное мероприятие 1.1. "Обеспечение деятельности и выполнение 



 

 
24 

функций муниципального казенного учреждения "Рыльский районный 

методический кабинет" запланированы расходы:». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации Рыльского района Курской области                      

Д.В. Дерюгина.  

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                        А.В.Белоусов 



 

 
25 

 

        

    

Приложение №5 

        

    

к муниципальной 

программе Рыльского 

района Курской 

области "Развитие 

образования 

Рыльского района 

Курской области" (в 

редакции 

постановления 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области от 

14.02.2024 №93 

            
    

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы Рыльского района Курской области "Развитие 

образования Рыльского района  Курской области"  за счет 

средств бюджета Рыльского района Курской области 

            
    

статус 

наиме

нован

ие 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы, 

подпр

ограм

мы 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы, 

ведом

ствен

ной 

целев

ой 

прогр

аммы, 

основ

ного 

мероп

рияти

я 

ответс

твенн

ый 

испол

нител

ь,  

соисп

олнит

ели, 

участ

ники 

код бюджетной 

классификации 
расходы, (тыс.рублей), годы 

грбс рз пр 
цс

р 
вр 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

муниц

ипаль

ная 

прогр

амма 

"Разв

итие 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

управ

ление 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

005 х 

03 

0 

00 

00

00

0 

х 

168 

147,9

3780 

739 

063,

6382

5 

753 

401,2

0500 

657 

065,

1939

7 

748 

311,8

4800 

146 

462,3

8800 

146 

462,

3880

0 

146 

462,3

8800 

146 

462,3

8800 



 

 
26 

Курск

ой 

облас

ти" 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

подпр

ограм

ма 1 

 

«Упра

влени

е 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммо

й и 

обесп

ечени

е 

услов

ий ее 

реали

зации

» 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

«Разв

итие 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти» 

управ

ление 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти, 

МКУ 

«ЦБ 

учреж

дений 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти», 

МКУ   

«Рыль

ский 

РМК»

, 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

образ

овате

льные 

дошк

ольны

е 

орган

изаци

и, 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные 

орган

005 х 

03 

1 

00 

00

00

0 

х 

17 

351,0

0509 

7 

484,

6403

4 

4 

275,2

7000 

4 

214,

5070

0 

4 

214,5

0700 

16 

156,2

8700 

16 

156,

2870

0 

16 

156,2

8700 

16 

156,2

8700 



 

 
27 

изаци

и 

основ

ное 

мероп

рияти

е 1.1. 

Обесп

ечени

е 

деяте

льнос

ти и 

выпол

нение 

функц

ий 

муниц

ипаль

ного 

казен

ного 

учреж

дения 

«Рыль

ский 

район

ный 

метод

ическ

ий 

кабин

ет» 

МКУ 

«ЦБ 

учреж

дений 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти»; 

МКУ 

«Рыль

ский 

РМК» 

005 0709 

03 

1 

01 

С1

40

1 

100 

12 

947,8

0681 

4 

745,

6490

7 

2 

842,8

7500 

2 

842,

8750

0 

2 

842,8

7500 

12 

607,2

0000 

12 

607,

2000

0 

12 

607,2

0000 

12 

607,2

0000 

005 0709 

03 

1 

01 

С1

40

1 

200 

2 

418,9

7241 

485,

7778

5 

72,91

500 

12,1

5200 

12,15

200 

1 

892,5

1700 

1 

892,

5170

0 

1 

892,5

1700 

1 

892,5

1700 

005 0709 

03 

1 

01 

С1

40

1 

300   

165,

0175

8 

              

005 0709 

03 

1 

01 

13

12

0 

100   
27,6

5047 
              

005 0709 

03 

1 

01 

С1

40

1 

800 
49,33

099 

17,0

2100 
      

50,31

300 

50,3

1300 

50,31

300 

50,31

300 

основ

ное 

мероп

рияти

е 1.2. 

Обесп

ечени

е 

деяте

льнос

ти и 

выпол

нение 

функц

ий 

управ

ления 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

управ

ление 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

005 0709 

03 

1 

02 

С1

40

2 

100 

1 

832,9

2198 

1 

841,

5050

0 

1 

359,4

8000 

1 

359,

4800

0 

1 

359,4

8000 

1 

502,9

5700 

1 

502,

9570

0 

1 

502,9

5700 

1 

502,9

5700 

005 0709 

03 

1 

02 

С1

40

2 

200                   

005 0709 

03 

1 

02 

С1

40

2 

800                   



 

 
28 

а 

Курск

ой 

облас

ти 

основ

ное 

мероп

рияти

е 1.3. 

Выяв

ление 

и 

подде

ржка 

одаре

нных 

детей  

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и; 

 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

дошк

ольны

е 

образ

овате

льные 

орган

изаци

и;                              

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

орган

изаци

и 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я 

детей; 

 МКУ  

«Рыль

ский 

РМК»

;  

МКУ 

«ЦБ 

учреж

дений 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

005 0702 

03 

1 

03 

С1

44

7 

600 
101,9

7290 

184,

9002

0 

      
103,3

0000 

103,

3000

0 

103,3

0000 

103,3

0000 

005 0702 

03 

1 

03 

С1

44

7 

600   
17,1

1917 
              



 

 
29 

подпр

ограм

ма 2 

«Разв

итие 

дошк

ольно

го и 

общег

о 

образ

овани

я 

детей

» 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

Рыльс

кого 

район

а  

Курск

ой 

облас

ти  

«Разв

итие 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а  

Курск

ой 

облас

ти»  

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и; 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

дошк

ольны

е 

образ

овате

льные 

орган

изаци

и; 

МКУ 

«Рыль

ский 

РМК»

;  

МКУ 

«ЦБ 

учреж

дений 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти" 

005 х 

03 

2 

00 

00

00

0 

600 

117 

089,3

1895 

695 

186,

6102

1 

710 

776,1

5600 

622 

950,

7009

7 

712 

331,7

5300 

98 

660,8

3600 

98 

660,

8360

0 

98 

660,8

3600 

98 

660,8

3600 

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.1. 

Разви

тие 

дошк

ольно

го 

образ

овани

я. 

Обесп

ечени

е 

устав

ной 

деяте

льнос

ти 

дошк

ольны

х 

образ

овате

льных 

орган

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

дошк

ольны

е 

образ

овате

льные  

орган

изаци

и; 

002 0113 

03 

2 

01 

13

12

0 

100   

290,

7455

3 

331,1

7000 

331,

1700

0 

331,1

7000 
        

005 0701 

03 

2 

01 

С1

40

1 

600 

52 

348,4

0744 

58 

248,

8253

3 

51 

951,5

0300 

34 

231,

4755

0 

40 

123,8

2100 

43 

314,0

8700 

43 

314,

0870

0 

43 

314,0

8700 

43 

314,0

8700 

005 0701 

03 

2 

01 

S4

00

5 

600   

1 

593,

0640

0 

              

005 0701 

03 

2 

01 

S4

00

600   

1 

434,

1200

0 

              



 

 
30 

изаци

й 

6 

005 0701 

03 

2 

01 

S4

00

1 

600 

1 

028,6

1225 

                

005 0701 

03 

2 

01 

12

79

9 

600   

2 

191,

8520

0 

2 

100,5

4100 

1 

243,

9800

0 

1 

243,9

8000 

        

005 0701 

03 

2 

01 

13

03

0 

600   

89 

801,

7280

0 

104 

592,8

6400 

97 

833,

8910

0 

97 

833,8

9100 

        

005 0701 

03 

2 

01 

13

06

0 

600   
4,05

700 

2,161

00 

2,16

100 

2,161

00 
        

005 0701 

03 

2 

01 

14

00

5  

600   

2 

389,

5960

0 

              

005 0701 

03 

2 

01 

С1

41

7 

600     

1 

000,0

0000 

            

005 0701 

03 

2 

01 

14

00

6 

600   

2 

151,

1800

0 

              

005 0701 

03 

2 

01 

S3

06

0 

600 
23,08

500 

25,4

6400 

27,60

500 

27,6

0500 

27,60

500 

40,92

400 

40,9

2400 

40,92

400 

40,92

400 

005 0701 

03 

2 

01 

S3

60

4 

600                   

005 1004 

03 

2 

01 

13

00

0 

300   

5 

596,

3010

0 

4 

906,1

7900 

2 

951,

0030

0 

2 

951,0

0300 

        

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.2. 

Разви

тие 

общег

о 

образ

овани

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

005 0702 

03 

2 

02 

С1

40

1 

600 

52 

207,2

7658 

55 

987,

9372

5 

41 

665,6

0000 

20 

090,

4324

7 

26 

542,3

8700 

43 

574,7

1500 

43 

574,

7150

0 

43 

574,7

1500 

43 

574,7

1500 



 

 
31 

я. 

Обесп

ечени

е 

устав

ной 

деяте

льнос

ти 

общео

бразо

вател

ьных 

орган

изаци

й 

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и 

005 0702 

03 

2 

02 

S3

60

4 

600                   

005 0702 

03 

2 

02 

S3

06

0 

600 

1 

442,8

3300 

1 

810,

0810

0 

1 

824,9

9700 

1 

824,

9970

0 

1 

824,9

9700 

1 

272,5

8600 

1 

272,

5860

0 

1 

272,5

8600 

1 

272,5

8600 

005 1003 

03 

2 

02 

S3

06

0 

300 
269,6

8600 

200,

7290

0 

117,6

2600 

117,

6260

0 

117,6

2600 

227,3

8300 

227,

3830

0 

227,3

8300 

227,3

8300 

005 1003 

03 

2 

02 

13

06

0 

300   
24,7

7800 

9,742

00 

9,74

200 

9,742

00 
        

005 0702 

03 

2 

02 

C1

41

2 

600 

3 

608,7

8951 

4 

940,

4300

0 

4 

952,6

1000 

4 

952,

6100

0 

4 

952,6

1000 

5 

213,6

6800 

5 

213,

6680

0 

5 

213,6

6800 

5 

213,6

6800 

005 0702 

03 

2 

02 

S3

08

0 

600 

1 

120,9

3200 

1 

796,

8850

0 

1 

844,2

3500 

1 

844,

2350

0 

1 

844,2

3500 

1 

265,3

3900 

1 

265,

3390

0 

1 

265,3

3900 

1 

265,3

3900 

005 0702 

03 

2 

02 

14

00

7 

600   

2 

400,

0000

0 

              

005 0702 

03 

2 

02 

S4

00

7 

600   

1 

857,

3400

0 

              

005 0702 

03 

2 

02 

S4

00

2 

600 

1 

826,8

9000 

                

005 0702 

03 

2 

02 

S4

00

3 

600 
616,4

4000 
                

005 0702 

03 

2 

02 

S4

00

4 

600 

1 

243,1

4000 

                

005 0702 
03 

2 
600   

2 

024,
              



 

 
32 

02 

14

00

8  

8650

0 

005 0702 

03 

2 

02 

S4

00

8 

600   

1 

349,

9104

6 

              

005 0702 

03 

2 

02 

S4

01

2 

600     

1 

560,9

2800 

            

005 0702 

03 

2 

02 

14

01

2 

600     

2 

341,3

9200 

            

005 0702 

03 

2 

02 

C1

41

7 

600   

650,

0000

0 

550,0

0000 
            

005 0702 

03 

2 

02 

12

79

9 

600   

15 

657,

6380

0 

14 

798,9

5100 

8 

764,

2160

0 

8 

764,2

1600 

        

005 0702 

03 

2 

02 

13

04

0 

600   

396 

086,

2610

0 

436 

527,2

8700 

414 

132,

7970

0 

392 

316,8

8000 

        

005 0702 

03 

2 

02 

13

06

0 

600   

194,

7350

0 

99,52

200 

99,5

2200 

99,52

200 
        

005 0702 

03 

2 

02 

R3

03

0 

600   

21 

980,

0420

0 

21 

483,0

0000 

21 

483,

0000

0 

21 

483,0

0000 

        

005 0702 

03 

2 

02 

13

08

0 

600   

1 

024,

8740

0 

751,4

6700 

751,

4670

0 

751,4

6700 
        

005 0702 

03 

2 

02 

14

00

9 

600     

2 

304,6

7800 

            

005 0702 

03 

2 

02 

S4

600     

1 

536,4

5200 

            



 

 
33 

00

9 

005 0702 

03 

2 

02 

L3

04

0 

600 

1 

195,9

5801 

9 

420,

0780

0 

10 

129,3

2400 

9 

616,

3720

0 

9 

349,7

5200 

1 

117,6

0500 

1 

117,

6050

0 

1 

117,6

0500 

1 

117,6

0500 

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.3. 

Цифр

овая 

образ

овате

льная 

среда 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и 

005 0702  

03 

2 

Е4 

52

10

0 

600 
112,6

7706 
        

95,73

600 

95,7

3600 

95,73

600 

95,73

600 

005 0702 

03 

2 

Е4 

52

10

1 

600           
963,7

6200 

963,

7620

0 

963,7

6200 

963,7

6200 

005 0702 

03 

2 

Е4 

52

13

2 

600   

3 

993,

4210

1 

              

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.4. 

Совре

менна

я 

школа 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и 

005 0702  

03 

2 

Е1 

51

69

0 

600 
27,65

410 
        

96,03

100 

96,0

3100 

96,03

100 

96,03

100 

005 0702 

03 

2 

E1 

51

69

1 

600           
9,000

00 

9,00

000 

9,000

00 

9,000

00 

005 0702 

03 

2 

Е1 

51

72

3 

600   

3 

415,

9160

0 

              

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.5. 

Успех 

каждо

го 

ребен

ка 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и 

005 0702 

03 

2  

E2 

50

97

0 

600           

1 

470,0

0000 

1 

470,

0000

0 

1 

470,0

0000 

1 

470,0

0000 

005 0702 

03 

2 

Е2 

50

98

0 

600   

3 

963,

2436

3 

              

005 0703 

03 

2 

Е2 

51

71

0 

600     
723,9

2300 
            

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.6. 

Птрио

тичес

кое 

воспи

тание 

гражд

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

общео

005 0702 

03 

2 

ЕВ 

51

79

0 

600   

2 

680,

5130

0 

2 

642,3

9900 

2 

642,

3990

0 

3 

191,7

9000 

        



 

 
34 

ан 

Росси

йской 

Федер

ации 

бразо

вател

ьные   

орган

изаци

и 

005 0702 

03 

2 

EB 

51

79

F 

600 
16,93

800 
                

основ

ное 

мероп

рияти

е 2.7. 

Реали

зация 

мероп

рияти

й по 

модер

низац

ии 

школь

ных 

систе

м 

образ

овани

я 

управ

ление 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой   

облас

ти 

005 0702 

03 

2 

07 

L7

50

0 

600         

98 

569,8

9800 

        

подпр

ограм

ма 3 

 

«Разв

итие 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я и 

систе

мы 

воспи

тания 

в 

сфере 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти» 

муниц

ипаль

ной 

прогр

аммы 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

«Разв

итие 

образ

овани

я 

Рыльс

кого 

МКУ 

«Рыль

ский 

РМК»

; 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

орган

изаци

и 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я  

005 х 

03 

3 

00 

00

00

0 

х 

33 

707,6

1376 

36 

392,

3877

0 

38 

349,7

7900 

29 

899,

9860

0 

31 

765,5

8800 

31 

645,2

6500 

31 

645,

2650

0 

31 

645,2

6500 

31 

645,2

6500 



 

 
35 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти» 

основ

ное 

мероп

рияти

е 3.1. 

Предо

ставл

ение 

общед

оступ

ного 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я 

детей. 

Обесп

ечени

е 

устав

ной 

деяте

льнос

ти 

орган

изаци

й 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я 

МКУ

«Рыль

ский 

РМК»

; 

 

муниц

ипаль

ные 

бюдж

етные 

орган

изаци

и 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я  

005 0703 

03 

3 

01 

С1

40

1 

600 

25 

701,1

1376 

25 

048,

0843

2 

20 

061,2

0800 

12 

151,

7550

0 

17 

704,3

5700 

31 

645,2

6500 

31 

645,

2650

0 

31 

645,2

6500 

31 

645,2

6500 

005 0703 

03 

3 

01 

С1

41

7 

600   

239,

2433

8 

250,0

0000 

3 

687,

0000

0 

          

005 0703 

03 

3 

01 

S4

01

1 

600     

1 

590,9

3600 

            

005 0703 

03 

3 

01 

14

01

1 

600     

2 

386,4

0400 

            

005 0703 

03 

3 

03 

С2

00

8 

600 

8 

006,5

0000 

10 

340,

6964

6 

13 

968,6

0000 

13 

968,

6000

0 

13 

968,6

0000 

        

основ

ное 

мероп

рияти

е 3.2. 

Обесп

ечени

е 

функц

ионир

овани

я 

систе

мы 

персо

нифи

циров

анног

о 

финан

сиров

ания 

допол

нител

ьного 

образ

овани

я 

детей 

управ

ление 

по 

образ

овани

ю 

Адми

нистр

ации 

Рыльс

кого 

район

а 

Курск

ой 

облас

ти 

005 0703 

03 

3 

03 

С2

00

8 

600   

640,

8558

0 

              

005 0703 

03 

3 

03 

С2

00

8 

800   

123,

5077

4 

92,63

100 

92,6

3100 

92,63

100 
        

 



 

 
36 

 

         
Приложение №6 

         

к муниципальной 

программе 

Рыльского района 

Курской области 

"Развитие 

образования 

Рыльского района 

Курской области" (в 

редакции 

постановления 

Администрации 

Рыльского района 

Курской области от 

14.02.2024 №93 

        

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Рыльского района 

Курской области, бюджетов поселений Рыльского района Курской области и 

внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 

Рыльского района Курской области "Развитие образования Рыльского 

района Курской области" 

статус 

наименов

ание 

муниципа

льной 

программ

ы, 

подпрогр

аммы 

муниципа

льной 

программ

ы, 

ведомств

енной 

целевой 

программ

ы, 

основног

о 

мероприя

тия 

источник 

ресурсного 

обеспечени

я 

оценка расходов (тыс.рублей), годы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

муници

пальная 

програм

ма 

"Развитие 

образован

ия 

Рыльског

о района 

Курской 

области" 

всего 

733 

613,7

1497 

758 

622,678

47 

771 

731,2

0500 

675 

165,193

97 

766 

411,848

00 

172 

729,238

00 

172 

729,238

00 

172 

729,2

3800 

172 

729,238

00 

федеральн

ый бюджет 
  

41 

324,976

47 

32 

382,9

0000 

31 

132,067

00 

107 

771,590

00 

        

областной 

бюджет 

547 

410,5

3960 

521 

180,955

06 

572 

363,9

6600 

527 

426,677

00 

525 

876,180

00 

        



 

 
37 

бюджет 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

168 

147,9

3780 

176 

557,706

72 

148 

654,3

3900 

98 

506,449

97 

114 

664,078

00 

146 

462,388

00 

146 

462,388

00 

146 

462,3

8800 

146 

462,388

00 

бюджеты 

поселений 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

                  

внебюджет

ные 

источники 

18 

055,2

3757 

19 

559,040

22 

18 

330,0

0000 

18 

100,000

00 

18 

100,000

00 

26 

266,850

00 

26 

266,850

00 

26 

266,8

5000 

26 

266,850

00 

подпрог

рамма 1 

 

«Управле

ние 

муниципа

льной 

программ

ой и 

обеспече

ние 

условий 

ее 

реализац

ии» 

муниципа

льной 

программ

ы 

Рыльског

о района 

Курской 

области 

«Развити

е 

образован

ия 

Рыльског

о района 

Курской 

области" 

всего 

17 

685,1

1309 

7 

484,640

34 

4 

275,2

7000 

4 

214,507

00 

4 

214,507

00 

16 

156,287

00 

16 

156,287

00 

16 

156,2

8700 

16 

156,287

00 

федеральн

ый бюджет 
                  

областной 

бюджет 

334,1

0800 

27,6504

7 
              

бюджет 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

17 

351,0

0509 

7 

456,989

87 

4 

275,2

7000 

4 

214,507

00 

4 

214,507

00 

16 

156,287

00 

16 

156,287

00 

16 

156,2

8700 

16 

156,287

00 

бюджеты 

поселений 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

                  

внебюджет

ные 

источники 

                  

подпрог

рамма 2 

«Развити

е 

дошкольн

ого и 

общего 

образован

ия детей»  

муниципа

льной 

программ

ы 

Рыльског

о района  

Курской 

области   

«Развити

е 

образован

ия 

Рыльског

о района  

Курской 

области»  

всего 

673 

888,2

7328 

714 

039,757

71 

728 

706,1

5600 

640 

850,700

97 

730 

231,753

00 

120 

160,836

00 

120 

160,836

00 

120 

160,8

3600 

120 

160,836

00 

федеральн

ый бюджет 
  

41 

324,976

47 

32 

382,9

0000 

31 

132,067

00 

107 

771,590

00 

        

областной 

бюджет 

541 

586,5

2260 

521 

153,304

59 

569 

977,5

6200 

527 

426,677

00 

525 

876,180

00 

        

бюджет 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

117 

089,3

1895 

132 

708,329

15 

108 

415,6

9400 

64 

391,956

97 

78 

683,983

00 

98 

660,836

00 

98 

660,836

00 

98 

660,8

3600 

98 

660,836

00 

бюджеты 

поселений 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

                  

внебюджет

ные 

источники 

15 

212,4

3173 

18 

853,147

50 

17 

930,0

0000 

17 

900,000

00 

17 

900,000

00 

21 

500,000

00 

21 

500,000

00 

21 

500,0

0000 

21 

500,000

00 



 

 
38 

подпрог

рамма 3 

 

«Развити

е 

дополнит

ельного 

образован

ия и 

системы 

воспитан

ия в 

сфере 

образован

ия 

Рыльског

о района 

Курской 

области» 

муниципа

льной 

программ

ы 

Рыльског

о района 

Курской 

области 

«Развити

е 

образован

ия 

Рыльског

о района 

Курской 

области» 

всего 

42 

040,3

2860 

37 

098,280

42 

38 

749,7

7900 

30 

099,986

00 

31 

965,588

00 

36 

412,115

00 

36 

412,115

00 

36 

412,1

1500 

36 

412,115

00 

федеральн

ый бюджет 
                  

областной 

бюджет 

5 

489,9

0900 

  

2 

386,4

0400 

            

бюджет 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

33 

707,6

1376 

36 

392,387

70 

35 

963,3

7500 

29 

899,986

00 

31 

765,588

00 

31 

645,265

00 

31 

645,265

00 

31 

645,2

6500 

31 

645,265

00 

бюджеты 

поселений 

Рыльского 

района 

Курской 

области 

                  

внебюджет

ные 

источники 

2 

842,8

0584 

705,892

72 

400,0

0000 

200,000

00 

200,000

00 

4 

766,850

00 

4 

766,850

00 

4 

766,8

5000 

4 

766,850

00 

 

 

 


